



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
N.º 162/2018**

A Universidade Federal de Alagoas, com sede no Campus A. C. Simões - Av. Lourival Melo Mota, S/N, Tabuleiro do Martins - Maceió-AL, CEP 57.072-900, na cidade de Maceió, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.464.109/0001-48, neste ato representada pela reitora Maria Valéria Costa Correia, nomeada pelo Decreto Ministerial do dia 12 de janeiro de 2016, publicado no Diário Oficial do dia 13 de janeiro de 2016, inscrita no CPF sob o nº 284.480.734-87, portadora da Carteira de Identidade nº 2002001226279 - SSP/AL, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 06/2018, publicada no DOU de 16/07/2018, processo administrativo n.º 23065.015910/2018-75, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais elétricos e hidráulicos para a Gerência de Suprimentos de Manutenção da UFAL, especificado(s) no(s) item(ns) 01 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 06/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

**20.483.193/0001-96 - BRASIDAS EIRELI**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
96	SIFÃO	UNIDADE	540	R\$ 3,04	R\$ 1.641,60

**Marca:** valeplast

**Fabricante:** valeplast

**Modelo / Versão:** 1128

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Sifão multi uso universal em material polipropileno, cor branca, tipo corpo sanfonado/flexível, haste extensível e ajustável, adaptável as válvulas de 1", 1 ¼" e 1 ½", com saídas de esgoto DN 40 e 50mm, suporta água fria e quente, aplicação tanque, pia, lavatório e bidê sifão.

99 FITA VEDA ROSCA

UNIDADE

270

R\$ 2,99 R\$ 807,30

**Marca:** tecnotape

**Fabricante:** tecnotape

**Modelo / Versão:** 18mm x 50mts

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fita veda rosca, material teflon, comprimento 50 metros, largura 18 mm, espessura 0,06 a 0,08mm, temperatura máxima de trabalho 240°C.

115 CONEXÃO

UNIDADE

100

R\$ 0,40 R\$ 40,00

A

D

## HIDRÁULICA

**Marca:** plastilit

**Fabricante:** plastilit

**Modelo / Versão:** 20002010

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conexão hidráulica, tipo TÊ, material PVC, fixação soldável, bitola 25 mm, cor marrom, aplicação: instalações prediais de água fria.

116	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	60	R\$ 1,73	R\$ 103,80
-----	-----------------------	---------	----	----------	------------

**Marca:** plastilit

**Fabricante:** plastilit

**Modelo / Versão:** 20002171

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conexão hidráulica, tipo TÊ, material PVC, fixação soldável, bitola 32 mm, cor marrom, aplicação: instalações prediais de água fria.

117	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	60	R\$ 3,04	R\$ 182,40
-----	-----------------------	---------	----	----------	------------

**Marca:** plastilit

**Fabricante:** plastilit

**Modelo / Versão:** 20104007

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conexão hidráulica, TÊ COM BUCHA DE LATÃO, material PVC, fixação soldável e roscável com bucha de latão, bitola 20 mm x 1/2", cor azul, aplicação: instalações prediais de água fria.

122	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	270	R\$ 1,99	R\$ 537,30
-----	-----------------------	---------	-----	----------	------------

**Marca:** plastilit

**Fabricante:** plastilit

**Modelo / Versão:** 20104001

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conexão hidráulica, tipo JOELHO 90° COM BUCHA DE LATÃO, material PVC, fixação soldável e roscável com bucha de latão, bitola 20 mm x 1/2", cor azul, aplicação: instalações prediais de água fria.

125	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	250	R\$ 0,70	R\$ 175,00
-----	-----------------------	---------	-----	----------	------------

**Marca:** plastilit

**Fabricante:** plastilit

**Modelo / Versão:** 20002124

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conexão hidráulica, tipo JOELHO 45°, material PVC,, fixação soldável, bitola 25 mm, cor marrom, aplicação: instalações prediais de água fria.

126	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	60	R\$ 1,80	R\$ 108,00
-----	-----------------------	---------	----	----------	------------

**Marca:** plastilit

**Fabricante:** plastilit

**Modelo / Versão:** 20002169

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conexão hidráulica, tipo JOELHO 45°, material PVC, fixação soldável, bitola 32 mm, cor marrom, aplicação: instalações prediais de água fria.

135	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	60	R\$ 4,33	R\$ 259,80
-----	-----------------------	---------	----	----------	------------

**Marca:** krona

**Fabricante:** krona

**Modelo / Versão:** 444

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conexão hidráulica, tipo LUVA DE CORRER, material PVC, bitola 20 mm, tipo de fixação soldável, cor marrom, com anel de borracha apar vedação nas extremidades, aplicação: instalações prediais de água fria.

136	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	60	R\$ 5,86	R\$ 351,60
-----	-----------------------	---------	----	----------	------------

**Marca:** krona

**Fabricante:** krona

**Modelo / Versão:** 445

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conexão hidráulica, tipo LUVA DE CORRER, material PVC, bitola 25 mm, tipo de fixação soldável, cor marrom, com anel de borracha para vedação nas extremidades, aplicação: instalações prediais de água fria.

137	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	60	R\$ 9,34	R\$ 560,40
-----	-----------------------	---------	----	----------	------------

**Marca:** krona

**Fabricante:** krona

**Modelo / Versão:** 446

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conexão hidráulica, tipo LUVA DE CORRER, material PVC, bitola 32 mm, tipo de fixação soldável, cor marrom, com anel de borracha para vedação nas extremidades, aplicação: instalações prediais de água fria.

139 CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	50	R\$ 11,94 R\$ 597,00
---------------------------	---------	----	----------------------

**Marca:** krona

**Fabricante:** krona

**Modelo / Versão:** 448

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conexão hidráulica, tipo LUVA DE CORRER, material PVC, bitola 50 mm, tipo de fixação soldável, cor marrom, com anel de borracha para vedação nas extremidades, aplicação: instalações prediais de água fria.

140 CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	50	R\$ 14,46 R\$ 723,00
---------------------------	---------	----	----------------------

**Marca:** amanco

**Fabricante:** amanco

**Modelo / Versão:** 10858

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conexão hidráulica, tipo LUVA DE CORRER, material PVC, bitola 60 mm, tipo de fixação soldável, cor marrom, com anel de borracha para vedação nas extremidades, aplicação: instalações prediais de água fria.

141 CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	12	R\$ 24,19 R\$ 290,28
---------------------------	---------	----	----------------------

**Marca:** amanco

**Fabricante:** amanco

**Modelo / Versão:** 10859

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conexão hidráulica, tipo LUVA DE CORRER, material PVC, bitola 85 mm, tipo de fixação soldável, cor marrom, com anel de borracha para vedação nas extremidades, aplicação: instalações prediais de água fria.

142 CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	12	R\$ 37,05 R\$ 444,60
---------------------------	---------	----	----------------------

**Marca:** amanco

**Fabricante:** amanco

**Modelo / Versão:** 10860

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conexão hidráulica, tipo LUVA DE CORRER, material PVC, bitola 110 mm, tipo de fixação soldável, cor marrom, com anel de borracha para vedação nas extremidades, aplicação: instalações prediais de água fria.

154 PLUG TUBO	UNIDADE	250	R\$ 0,47 R\$ 117,50
---------------	---------	-----	---------------------

**Marca:** plastilit

**Fabricante:** plastilit

**Modelo / Versão:** 20002088

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conexão hidráulica, tipo PLUG, material PVC, fixação roscável, bitola 1/2", cor branco, aplicação: instalações prediais de água fria.

159 TUBO PVC SOLDÁVEL	UNIDADE	10	R\$ 33,82 R\$ 338,20
--------------------------	---------	----	----------------------

**Marca:** plastilit

**Fabricante:** plastilit

**Modelo / Versão:** 20001004

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Tubo de PVC soldável, aplicação hidráulica, cor marrom, diâmetro nominal 40 mm,, comprimento do tubo 6m metros, pressão de serviço a 20°C 7,5 Kgf/cm<sup>2</sup> (75 m.c.a.), comprimento da bolsa(B) 40 mm, espessura da parede 2,4 mm.

170 CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	100	R\$ 1,99 R\$ 199,00
---------------------------	---------	-----	---------------------

**Marca:** plastilit

**Fabricante:** plastilit

**Modelo / Versão:** 20002039

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conexão hidrossanitária para esgoto, tipo JOELHO 45°, material PVC rígido, cor branca, diâmetro nominal 50 mm, com anel de borracha para vedação na extremidade, superfície interna lisa, juntas que aceitam o sistema soldável (com adesivo plástico) ou elástico (com anel de borracha), classe de rigidez 9.000 Pa.

175 CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	100	R\$ 1,31 R\$ 131,00
---------------------------	---------	-----	---------------------

**Marca:** plastilit

**Fabricante:** plastilit

**Modelo / Versão:** 20002040  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conexão hidrossanitária para esgoto, tipo LUVA SIMPLES, material PVC rígido, cor branca, diâmetro nominal 50 mm, superfície interna lisa, juntas que aceitam o sistema soldável (com adesivo plástico), ou elástico (com anel de borracha), classe de rigidez 9.000 Pa.

177 CONEXÃO UNIDADE 108 R\$ 2,75 R\$ 297,00  
HIDRÁULICA

**Marca:** plastilit

**Fabricante:** plastilit

**Modelo / Versão:** 20002042

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conexão hidrossanitária para esgoto, tipo LUVA SIMPLES, material PVC rígido, cor branca, diâmetro nominal 100 mm, superfície interna lisa, juntas que aceitam o sistema soldável (com adesivo plástico) ou elástico (com anel de borracha), classe de rigidez 1.500 Pa.

178 CONEXÃO UNIDADE 18 R\$ 12,64 R\$ 227,52  
HIDRÁULICA

**Marca:** plastilit

**Fabricante:** plastilit

**Modelo / Versão:** 20002043

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conexão hidrossanitária para esgoto, tipo LUVA SIMPLES, material PVC rígido, cor branca, diâmetro nominal 150 mm, superfície interna lisa, juntas que aceitam o sistema soldável (com adesivo plástico), ou elástico (com anel de borracha) classe de rigidez 1.500 Pa.

183 CONEXÃO UNIDADE 18 R\$ 14,97 R\$ 269,46  
HIDRÁULICA

**Marca:** plastilit

**Fabricante:** plastilit

**Modelo / Versão:** 20103015

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conexão hidrossanitária para esgoto, tipo LUVA DE CORRER, material PVC rígido, cor branca, diâmetro nominal 150 mm, com anel de borracha para vedação nas extremidades, superfície interna lisa, classe de rigidez 1.500 Pa.

186 CONEXÃO UNIDADE 12 R\$ 6,17 R\$ 74,04  
HIDRÁULICA

**Marca:** plastilit

**Fabricante:** plastilit

**Modelo / Versão:** 20002212

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conexão hidrossanitária para esgoto, tipo JUNÇÃO SIMPLES, material PVC rígido, cor branca, diâmetro nominal 75 X 50 mm, com anel de borracha para vedação nas extremidades, juntas que aceitam o sistema soldável (com adesivo plástico) ou elástico (com anel de borracha), superfície interna lisa.

187 CONEXÃO UNIDADE 10 R\$ 10,59 R\$ 105,90  
HIDRÁULICA

**Marca:** plastilit

**Fabricante:** plastilit

**Modelo / Versão:** 20002213

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conexão hidrossanitária para esgoto, tipo JUNÇÃO SIMPLES, material PVC rígido, cor branca, diâmetro nominal 75 X 75 mm, com anel de borracha para vedação nas extremidades, juntas que aceitam o sistema soldável (com adesivo plástico) ou elástico (com anel de borracha), superfície interna lisa.

188 CONEXÃO UNIDADE 10 R\$ 7,34 R\$ 73,40  
HIDRÁULICA

**Marca:** plastilit

**Fabricante:** plastilit

**Modelo / Versão:** 20002085

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conexão hidrossanitária para esgoto, tipo JUNÇÃO SIMPLES, material PVC rígido, cor branca, diâmetro nominal 100 X 50 mm, com anel de borracha para vedação nas extremidades, juntas que aceitam o sistema soldável (com adesivo plástico) ou elástico (com anel de borracha), superfície interna lisa.

189 CONEXÃO UNIDADE 10 R\$ 12,94 R\$ 129,40  
HIDRÁULICA

**Marca:** plastilit

**Fabricante:** plastilit

**Modelo / Versão:** 20002164

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conexão hidrossanitária para esgoto, tipo JUNÇÃO SIMPLES, material PVC rígido, cor branca, diâmetro nominal 100 X 75 mm, com anel de borracha para vedação nas extremidades, juntas que aceitam o sistema soldável (com adesivo plástico) ou elástico (com anel de borracha), superfície interna lisa.

191 CONEXÃO UNIDADE 100 R\$ 1,05 R\$ 105,00

## HIDRÁULICA

Marca: plastilit

Fabricante: plastilit

Modelo / Versão: 20002102

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Conexão hidrossanitária para esgoto, tipo CAP, material PVC rígido, soldável, cor branca, diâmetro nominal 40 mm.

192 CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	100	R\$ 1,99	R\$ 199,00
---------------------------	---------	-----	----------	------------

Marca: plastilit

Fabricante: plastilit

Modelo / Versão: 20002101

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Conexão hidrossanitária para esgoto, tipo CAP, material PVC rígido, soldável, cor branca, diâmetro nominal 50 mm.

202 PASTA LUBRIFICANTE	QUILOGRAMA	10	R\$ 49,70	R\$ 497,00
---------------------------	------------	----	-----------	------------

Marca: krona

Fabricante: krona

Modelo / Versão: 677

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pasta lubrificante para juntas elásticas em tubos e conexões, composição: óleo de soja/ hidróxido de sódio/ hidróxido de potássio, cor incolor a amarelada, não inflamável, solúvel em água. Bisnaga 1000g.

204 ELEMENTO FILTRANTE	unidade	300	R\$ 26,39	R\$ 7.917,00
---------------------------	---------	-----	-----------	-----------------

Marca: EF

Fabricante: EF

Modelo / Versão: CBC -200

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Elemento filtrante refil em carbon block ou blindado tripla filtração (AB200), ou compatível, para filtro POU, corpo compactado em bloco com 100% de carvão ativado, descloração classe I, retirada de odores e sabores da água, vazão nominal 130 L/H, classe de retenção de partículas - classe D, grau de filtração 5 micra, vida útil 6 meses ou 6000L, temperatura entre -5° a 50° C, elemento filtrante de encaixe ou rosca 1/2".

Total do Fornecedor: R\$  
17.502,50

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura dos licitantes, não podendo ser prorrogada.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:


- 4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.9.1. por razão de interesse público; ou
- 4.9.2. a pedido do fornecedor.

## 5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Maceió, 17 de outubro de 2018

  
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  
REITORA

  
BRÁSIDAS FÍRELI  
CONTRATADA